
QUARTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 201212  CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 326645

CONTRATO: 91
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 97 bebedouros elétricos com jato 
de pressão para a Região Metropolitana de Belém, Marabá e 
Santarém.
Valor Total: 40.144,42
Data Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 03/01/2012 a 03/02/2012
Pregão Eletrônico: 27/2011
Contratado: PASCHOALINO & PASCOALINO LTDA-ME
Endereço: Rua Nove, 748
CEP. 86140-000 - Primeiro de Maio/PRTelefone: 4332352625 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326725

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 07/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Reativação do contrato a partir de 07.12.2011
Contrato: 11
Exercício: 2011
Contratado: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.
Endereço: R Paraná, Bairro: Pituba, 264
CEP. 41830-170 - Salvador/BA
Telefone: 7121069200 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326729

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 28/12/2011 a 20/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 10
Exercício: 2011
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, Bairro: Alphaville, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 1132882177 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 316/2011 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326741

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 225/2011-GECON, 
datado de 21 de dezembro de 2011, referente à designação de 
Engenheiro responsável pelas obras de urbanização, saneamento 
e habitação do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, 
na Comunidade Pratinha, no Município de Belém/PA,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Engenheiro Civil, ENÉAS CONCEIÇÃO RESQUE 
DE OLIVEIRA, CPF nº. 093.325.612-49, CREA/PA nº. 5757-D/
PA, responsável pelas obras de urbanização, saneamento e 
habitação do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, na 
Comunidade Pratinha, no Município de Belém/PA.

EMPREENDIMENTO: COMUNIDADE PRATINHA
CONTRATO Nº.222.630-08/2007

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2007
ENDEREÇO: Rodovia Arthur Bernardes, Passagem John 
Engelhard s/n
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
02.01.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de dezembro 2011.
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326742

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 30/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 22
Exercício: 2009
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, Bairro: Alphaville, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 1132882177 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326708

TERMO ADITIVO: 13
Data de Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 31/12/2011 a 07/12/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 6
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO LAJE/MAPE/CONSAN
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 565
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Telefone: 9132299568 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326694

TERMO ADITIVO: 15
Data de Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 31/12/2011 a 07/12/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 5
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO LAJE/SENENGE
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 565
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Telefone: 9132291308 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326655

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 31/12/2011 a 30/03/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 20
Exercício: 2008
Contratado: ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132415688 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326633

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 26/12/2011
Vigência: 26/12/2011 a 25/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 23
Exercício: 2011
Contratado: FEMAC - GE0SOLO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 440
CEP. 66085-311 - Belém/PA
Telefone: 9132261871 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 318/2011 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326787

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,

CONSIDERANDO o enceramento do exercício de 2011 e, ainda 
a necessidade de elaboração e apresentação de Relatório das 
Atividades executadas pela Companhia no presente exercício.
RESOLVE:
1. DESIGNAR os servidores ISABELA MONTEIRO BASTOS 
BANDEIRA, JOÃO BAPTISTA SERAPHICO DE ASSIS CARVALHO 
FILHO, ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA, ANTÔNIO CARLOS 
CAMPOS AVELAR, ANA CLÁUDIA GUIMBAL DE AQUINO, MANOEL 
JOSÉ ROCHA DO NASCIMENTO, TATIANE BELTRÃO DOS 
ANJOS QUEIROZ DE ALMEIDA, ADILSON LIMA DE MENDONÇA, 
FREDERICO GUILHERME CHAVES e MARIA SUELY NASCIMENTO 
DE SOUZA, para, para sob a presidência da primeira, compor 
Comissão Interna com o objetivo de elaborar o referido Relatório.
2. DETERMINAR o prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir 
do dia 02/01/2012, para conclusão e apresentação do referido 
Relatório.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dê-SE CiêNCiA, REgiSTRE-SE E CUMpRA-SE.
Belém, 29 de dezembro de 2011
MARCOS AURÉLiO LOpES DE OLiVEiRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 317/2011 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326780

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 
231/2011-GECON, datado de 26 de dezembro de 2011, 
referente à designação de Engenheiro responsável pelas obras 
de urbanização, saneamento e habitação do Programa de 
Aceleração do Crescimento – PAC, na Comunidade Jardim Jader 
Barbalho, no Município de Ananindeua/PA.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Engenheiro Civil, JOSÉ DE RIBAMAR MENDES 
DOS SANTOS, CPF nº. 461.864.922-49, CREA/PA nº. 12115-
D/PA, responsável pelas obras de urbanização, saneamento e 
habitação do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, na 
Comunidade Jardim Jader Barbalho, no Município de Ananindeua/
PA a partir de 02.01.2012.
EMPREENDIMENTO: Comunidade Jardim Jáder Barbalho
CONTRATO nº.227.262-64/2007
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 05/2007
ENDEREÇO: Rodovia BR 316, Estrada do Aura s/n – Ananindeua
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
02.01.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de dezembro 2011.
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326865

PORTARIA Nº 01 /2012
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011, 
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base 
na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda 
o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº  042/2011 - GPA, datado de 
28.12.2011
R E S O L V E:
Transferir o período da Licença Prêmio da servidora MARIA 
CRISTINA PANTOJA GUALBERTO, matricula 3166732/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, que seria de 03.11 
a 02.12.2011, conforme PORTARIA Nº 594/2011 de 26.09.2011, 
publicada no DOE nº 32007 de 27.09.2011, ficando de gozar em 
uma outra ocasião. .
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças
Diretoria da DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA 02 de 
janeiro de 2012


